
   
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano V 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito  
 

 

Edição N° 1 306 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Quart a-feira, 22 de Agosto de 2018 . 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA Nº 55/2018. 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste 
Município, resolve: 
 

EXONERAR 
                                 
 Art.1º - Fica exonerada a servidora ROSA LUMIE TASHIMA 
BIGNARDI, portadora do RG nº 3.927.598-8 SSP/PR, CPF. nº 631.554.439-87, 
da função de Documentadora Escolar, da Escola Maria da Conceição Kasecker 
de  símbolo FGC, com remuneração estabelecida no anexo VI do plano de 
Carreiras, Cargos e Remuneração. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Nova Santa Bárbara, 21 de agosto de 2018. 
 

Eric Kondo 

    Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 056/2018 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve: 
                               

Art.1º - Atribuir a Sra. ROSA LUMIE TASHIMA BIGNARDI, portadora 
do RG nº 3.927.598-8 SSP/PR, CPF. nº 631.554.439-87, a função de 
documentadora escolar da Escola Maria da Conceição Kasecker e do Centro 
Municipal de Educação Infantil “Noêmia Bittencourt Carneiro”. 

Art.2º - Em razão de tal encargo a servidora fará jus a FGA, com 
remuneração estabelecida no anexo VI do plano de Carreiras, Cargos e 
Remuneração. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Nova Santa Bárbara, 21 de agosto de 2018. 
 

Eric Kondo 
    Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 57/2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art. 37, da Lei Municipal nº. 604/2011 
do Estatuto do Servidor Público Municipal de Nova Santa Bárbara, de conformidade com o art. 29 da lei 588/2011. Estatuto do Quadro do Magistério.  

 
CONCEDER 

 

Art. 1º - Concede adicional por tempo de serviço para os seguintes servidores: 
 

3321-1 Adail Silva  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3293-1 Adriana Aparecida da Silva  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3324-1 Amadeu Porfirio dos Santos  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3448-1 Ana Alice de Santana Teixeira  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3327-1 Angelita Oliveira Martins P.  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3252-1 Antônio Carlos Bignardi  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3325-1 Antônio Gomes da Silva  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3268-1 Aparecida de L. Nogueira  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3287-1 Benedito Bittencourt de A. J.  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3320-1 Carlos Trindade  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3231-1 Carmen Cortez Wilcken  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3296-1 Claudio Pereira da Silva  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3289-1 Clodoaldo Silvestre  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3261-1 Dalva de Jesus Souza da Silva  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3242-1 Daniela Corsi Vicente  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3285-1 Darcy Moreira Branco  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3246-1 Edivania Martins de Lima  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3277-1 Eduardo Lino da Silva  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3248-1 Eliane Aparecida Nocko  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3312-1 Eudes de Lima  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3275-1 Everson Vitor dos Santos  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3300-1 Fatima Ferreira Lemes  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3232-1 Gilberto Gomes da Silva  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 



Nova Santa Bárbara - PR, 22 de Agosto de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1306/2018 –|2| 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

3253-1 Helio Fernandes  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3290-1 Ildo de Souza Costa  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3306-1 Ines Alexandre de Carvalho  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3323-1 Israel Moreira Branco  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3284-1 Ivan Ruy  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3294-1 Joao Batista M. Nogueira J.  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3307-1 Joel Dias da Silva  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3322-1 Jose Betelho de Lima  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3264-1 Lucineia Aparecida Flores  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3233-1 Luiz Pereira Xavier  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3234-1 Marcelo Alves da Cruz  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3326-1 Maria Aparecida da Silva  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3355-1 Maria de Fatima Ribeiro M.  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3243-1 Maria Goreth Schulthais C.  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3263-1 Marilene Pereira de Oliveira  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3304-1 Mauro Rodrigues de Oliveira  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3714-1 Michele Soares de Jesus  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3256-1 Nilza F Pereira Rodrigues P. Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3301-1 Otavio Rodrigues de Oliveira  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3313-1 Paulo Alves da Cruz  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3236-1 Rosa Lumie Tashima Bignardi  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3291-1 Sergio Inacio Martins  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3328-1 Severina Lima dos Santos Ruy Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3641-1 Sidinei Teixeira  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3315-1 Sidney Fernandes da Silva  Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3288-1 Solange Corsi dos Santos Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3481-1 Vilma Aparecida dos Santos Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3573-1 David Jeferson dos Santos Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3637-1 Eclair Ribeiro Fragoso Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3229-1 Elena Maria Moreira Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3352-1 Maria Zenit Muniz de Camargo Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3328-1 Viviam dos Santos Mattos Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3480-1 Viviam dos Santos Mattos Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3447-1 Eclair Ribeiro Fragoso Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3636-1 Flaviana Cristani Gavioli Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3639-1 Iraci Camargo de Souza Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3408-1 Simoni Nori Vieira Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3638-1 Amelia Apª Ignácio Peres Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3239-1 Cleonice R. Santana Russi Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3240-1 Dalete Nunes A. da Silva Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3230-1 Ellen da Costa Guides Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3706-1 Jessica Paula M. Rodrigues Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3221-1 Marta L. Silvestre Rezende Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
3446-1 Sandra Ap. Y. S. Branco Adicional de tempo de serviço 08/2018 +1% 
 

Art. 2º - Esta portaria entra vigor na data de sua publicação, com efeito nos vencimentos de Agosto de 2018, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 17 de Agosto de 2018. 
 

ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO N° 75/2018 
 

REF.: Dispensa de Licitação n.º 13/2018 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa 
na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu 
Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa CENTRO DE TREINAMENTO 
EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL - EDUCAR EM REDE LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob n° 21.313.454/0001-92, com sede na Rua Paulo Pompéia 
Coutinho, 348 - CEP: 86400000 - Bairro: Residencial Pompéia, Jacarezinho/PR, 
neste ato representado pelo Sr. Juliano Roberto da Silva Raramilho. 
 

OBJETO: Contratação de Serviços de Capacitação. 
 

VALOR: R$ 3.600,00, (três mil e seiscentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir da data de 
assinatura, ou seja, até 05/10/2018. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n° 21/2018. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 22/08/2018. 

RESOLUÇÃO CMAS/NSB N° 07/2018. 
 

 SÚMULA: Dispõe sobre o Plano de Ação do MDS, referente os 
recursos IGDM, IGD Suas, PAIF, SCFV, PTMC.   
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 691/2013, 
Considerando a deliberação da 09º reunião extraordinária realizada no dia 24 de 
Julho de 2018. 
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º- O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 
atribuições legais, resolve aprovar o Plano de Ação do MDS. 

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 22 de Agosto de 2018. 
 

Sonia Regina dos Santos 
Presidente/ CMAS. 



Nova Santa Bárbara - PR, 22 de Agosto de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1306/2018 –|3| 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 226/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: MARCELO RIBEIRO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Valor (R$): R$ 483,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA MARCELO RIBEIRO PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM 

VIAGENS FORA DO MUNICIPIO, PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS QUE FREQUENTAM O ENSINO SUPERIOR NA CIDADE 
DE CORNELIO PROCOPIO-PR. 

Data do Pagamento: 22/08/2018 
Nº do Pagamento: 5829/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 227/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: IVAN RUY 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 300,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO SERVIDOR IVAN RUY, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM 

VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
Data do Pagamento: 22/08/2018 
Nº do Pagamento: 5830/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 228/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 740,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, 

QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
Data do Pagamento: 22/08/2018 
Nº do Pagamento: 5831/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

   II - Atos do Poder Legislativo 
CONCESSÃO DE DIARIA Nº015/2018 

  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E POR FORÇA DA 
LEI nº821/2016, FAZ SABER:  

                                   
            Foi concedida ao Sr. JAMES AUGUSTO NOCKO DE ALMEIDA, portador do CPF nº 052.368.229-80, no valor de R$-525,00 (Quinhentos e Vinte 

Cinco Reais) 01 diária e meia de ( R$-350,00) cada, para despesas de viagem do mesmo, a serviços do Legislativo,  no Gabinete do Sr. Artagão, e no gabinete do  
Pedro Lupion e do Alexandre Curi,  Juntamente com o Prefeito Municipal,  na cidade de Curitiba, com saída da madrugada dos dias 21 e retorno no dia 22 de 
Agosto de 2018,  ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 

 
Nova Santa Bárbara, 20 de Agosto  de 2018 

 
CARLOS DALBERTO DELMONICO 

Presidente 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


